
Manizales – Caldas, 01 de junio de 2023 

 

Señor(a) 

JUZGADO 2 MUNICIPAL CIVIL DE EJECUCION  

E. S.D. 

  

DEMANDANTE:  MARINO DE JESUS OSORIO OSORIO 

DEMANDADOS:  WILSON ARBEY PINILLA COCA Y SANDRA ELIANA MORALES 

BECERRA 

REFERENCIA:   Proceso Ejecutivo Singular De Mínima Cuantía 

JUZGADO DE ORIGEN: DOCE CIVIL MUNICIPAL DE MANIZALES 

RADICADO:   17001400301220230010000 

 

ASUNTO:   Memorial presenta la liquidación del crédito 

 

 

SANTIAGO LÓPEZ MARTÍNEZ, abogado en ejercicio, mayor de edad, identificado con la cedula 

de ciudadanía No. 1.053.844.534 de Manizales y Tarjeta Profesional No. 308.624 del C. S de la 

J, correo electrónico samlonez@hotmail.com obrando como endosatario en procuración, de 

manera respetuosa me permito presentar la liquidación del crédito de las diferentes letras:  

LETRA DE $ 6.775.000 DE SANDRA Y WILSON EN MORA DESDE EL 01 DE ENERO DE 2022 

LIQUIDACIÓN DE CRÉDITOS POR DIAS ENERO DE 2022 

DESDE HASTA DIAS CAPITAL 
TASA 

ANUAL 
(IBC) 

TASA 
MENSUAL 

(IBC) 

INTERES 
CORRIENTE 
POR # DIAS 

02/01/2022 31/01/2022 29 $ 6.775.000 24,00% 2,00% $ 130.983 

 

DE FEBRERO A diciembre 2022 

AÑO 

MES 
TASA ANUAL 
(Int.Ban.Corr) 

TASA 
MENSUAL 

(Int.Ban.Corr) 
CAPITAL 

VALOR 
INTERES 

CORRIENTE 
MENSUAL  

FEBRERO 24,50% 2,04% $ 6.775.000 $ 138.323  

MARZO 24,70% 2,06% $ 6.775.000 $ 139.452  

ABRIL 26,00% 2,17% $ 6.775.000 $ 146.792  

MAYO 26,20% 2,18% $ 6.775.000 $ 147.921  

JUNIO 27,00% 2,25% $ 6.775.000 $ 152.438  

JULIO 28,20% 2,35% $ 6.775.000 $ 159.213  

AGOSTO 29,00% 2,42% $ 6.775.000 $ 163.729  

SEPTIEMBRE 29,80% 2,48% $ 6.775.000 $ 168.246  

OCTUBRE 31,80% 2,65% $ 6.775.000 $ 179.538  



NOVIEMBRE 33,10% 2,76% $ 6.775.000 $ 186.877  

DICIEMBRE 35,10% 2,93% $ 6.775.000 $ 198.169  

 

DE ENERO A MAYO DE 2023 

AÑO MES 
TASA ANUAL 
(Int.Ban.Corr) 

TASA 
MENSUAL 

(Int.Ban.Corr) 
CAPITAL 

VALOR 
INTERES 

CORRIENTE 
MENSUAL  

2023 

ENERO 36,50% 3,04% $ 6.775.000 $ 206.073  

FEBRERO 39,20% 3,27% $ 6.775.000 $ 221.317  

MARZO 39,20% 3,27% $ 6.775.000 $ 221.317  

ABRIL 31,39% 2,62% $ 6.775.000 $ 177.223  

MAYO 30,27% 2,52% $ 6.775.000 $ 170.899  

 

LIQUIDACIÓN DE CRÉDITO RESUMIDA 

1 2 3   

CAPITAL 
INTERESES DE 

MORA POR MES 

INTERESES DE 
MORA POR 

DIAS 
  

$ 6.775.000 $ 2.777.524 $ 130.983   

 

TOTAL, LIQUIDACIÓN DE CRÉDITO $ 9.683.508 

 

LETRA DE $ 3.675.000 DE WILSON EN MORA DESDE EL 01 DE ENERO DE 2022 

LIQUIDACIÓN DE CRÉDITOS POR DIAS ENERO DE 2022 

DESDE HASTA DIAS CAPITAL 
TASA 

ANUAL 
(IBC) 

TASA 
MENSUAL 

(IBC) 

INTERES 
CORRIENTE 
POR # DIAS 

02/01/2022 31/01/2022 29 $ 3.675.000 24,00% 2,00% $ 71.050 

 

DE FEBRERO A DICIEMBRE DE 2022 

AÑO MES TASA ANUAL TASA CAPITAL VALOR 



(Int.Ban.Corr) MENSUAL 
(Int.Ban.Corr) 

INTERES 
CORRIENTE 
MENSUAL  

2022 

ENERO 24,00% 2,00%   $ 0  

FEBRERO 24,50% 2,04% $ 3.675.000 $ 75.031  

MARZO 24,70% 2,06% $ 3.675.000 $ 75.644  

ABRIL 26,00% 2,17% $ 3.675.000 $ 79.625  

MAYO 26,20% 2,18% $ 3.675.000 $ 80.238  

JUNIO 27,00% 2,25% $ 3.675.000 $ 82.688  

JULIO 28,20% 2,35% $ 3.675.000 $ 86.363  

AGOSTO 29,00% 2,42% $ 3.675.000 $ 88.813  

SEPTIEMBRE 29,80% 2,48% $ 3.675.000 $ 91.263  

OCTUBRE 31,80% 2,65% $ 3.675.000 $ 97.388  

NOVIEMBRE 33,10% 2,76% $ 3.675.000 $ 101.369  

DICIEMBRE 35,10% 2,93% $ 3.675.000 $ 107.494  

 

DE ENERO A MAYO DE 2023 

AÑO MES 
TASA ANUAL 
(Int.Ban.Corr) 

TASA 
MENSUAL 

(Int.Ban.Corr) 
CAPITAL 

VALOR 
INTERES 

CORRIENTE 
MENSUAL  

2023 

ENERO 36,50% 3,04% $ 3.675.000 $ 111.781  

FEBRERO 39,20% 3,27% $ 3.675.000 $ 120.050  

MARZO 39,20% 3,27% $ 3.675.000 $ 120.050  

ABRIL 31,39% 2,62% $ 3.675.000 $ 96.132  

MAYO 30,27% 2,52% $ 3.675.000 $ 92.702  

 

1 2 3   

CAPITAL 
INTERESES DE 

MORA POR MES 

INTERESES DE 
MORA POR 

DIAS 
  

$ 3.675.000 $ 1.506.628 $ 71.050   

 



TOTAL, LIQUIDACIÓN DE CRÉDITO $ 5.252.678 

LETRA DE $ 2.500.000 DE SANDRA EN MORA DESDE EL 01 DE ENERO DE 2022 

LIQUIDACIÓN DE CRÉDITOS POR DIAS ENERO DE 2022 

DESDE HASTA DIAS CAPITAL 
TASA 

ANUAL 
(IBC) 

TASA 
MENSUAL 

(IBC) 

INTERES 
CORRIENTE 
POR # DIAS 

02/01/2022 31/01/2022 29 $ 2.500.000 24,00% 2,00% $ 48.333 

 

DE FEBRERO A DICIEMBRE DE 2022 

AÑO 

MES 
TASA ANUAL 
(Int.Ban.Corr) 

TASA 
MENSUAL 

(Int.Ban.Corr) 
CAPITAL 

VALOR 
INTERES 

CORRIENTE 
MENSUAL  

FEBRERO 24,50% 2,04% $ 2.500.000 $ 51.042  

MARZO 24,70% 2,06% $ 2.500.000 $ 51.458  

ABRIL 26,00% 2,17% $ 2.500.000 $ 54.167  

MAYO 26,20% 2,18% $ 2.500.000 $ 54.583  

JUNIO 27,00% 2,25% $ 2.500.000 $ 56.250  

JULIO 28,20% 2,35% $ 2.500.000 $ 58.750  

AGOSTO 29,00% 2,42% $ 2.500.000 $ 60.417  

SEPTIEMBRE 29,80% 2,48% $ 2.500.000 $ 62.083  

OCTUBRE 31,80% 2,65% $ 2.500.000 $ 66.250  

NOVIEMBRE 33,10% 2,76% $ 2.500.000 $ 68.958  

DICIEMBRE 35,10% 2,93% $ 3.675.000 $ 107.494  

 

DE ENERO A mayo de 2023 

AÑO MES 
TASA ANUAL 
(Int.Ban.Corr) 

TASA 
MENSUAL 

(Int.Ban.Corr) 
CAPITAL 

VALOR 
INTERES 

CORRIENTE 
MENSUAL  

2023 

ENERO 36,50% 3,04% $ 2.500.000 $ 76.042  

FEBRERO 39,20% 3,27% $ 2.500.000 $ 81.667  

MARZO 39,20% 3,27% $ 2.500.000 $ 81.667  

ABRIL 31,39% 2,62% $ 2.500.000 $ 65.396  

MAYO 30,27% 2,52% $ 2.500.000 $ 63.063  



 

LIQUIDACIÓN DE CRÉDITO RESUMIDA 

1 2 3   

CAPITAL 
INTERESES DE 

MORA POR MES 

INTERESES DE 
MORA POR 

DIAS 
  

$ 2.500.000 $ 1.059.285 $ 48.333   

 

TOTAL, LIQUIDACIÓN DE CRÉDITO $ 3.607.619 

 

El total de capital que se reclama de las 3 letras son DOCE MILLONES NOVECIENTOS 

CINCUENTA MIL PESOS ($ 12.950.000), total de intereses CINCO MILLONES QUINIENTOS 

NOVENTA Y TRES MIL OCHOCIENTOS TRES PESOS ($ 5.593.803), los cuales suman 

DIECIOCHO MILLONES QUINIENTOS CUARENTA Y TRES MIL OCHOCIENTOS TRES 

PESOS ($ 18.543.803). 

Del señor Juez 

Cordialmente 

 

SANTIAGO LÓPEZ MARTÍNEZ 

CC. No. 1.053.844.534 De Manizales Caldas 

T.P 308.624 del C.S. de la J 


